
 Организация Объединенных Наций A/C.5/65/SR.5

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
22 October 2010 

Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления.  

10-57321X (R) 
*1057321*  
 

  

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 8 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Росенталь .....................................................................................................  (Гватемала) 
 Председатель Консультативного комитета по административным 
 и бюджетным вопросам: (г-жа Маклерг) 

 

Содержание 
Пункт 139 повестки дня: Доклад о деятельности Управления служб внутреннего 
надзора 

Пункт 128 повестки дня: Обзор эффективности административного и финансового 
функционирования Организации Объединенных Наций  (продолжение) 

 



A/C.5/65/SR.5 
 

 

10-57321X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 139 повестки дня: Доклад о деятельности 
Управления служб внутреннего надзора (A/65/271 
(Part I) и Corr.1 и Add.1 и Add.1/Corr.1) 
  
Пункт 128 повестки дня: Обзор эффективности 
административного и финансового 
функционирования Организации Объединенных 
Наций (продолжение) (A/65/329) 

1. Г-жа Ляпуант (заместитель Генерального 
секретаря по вопросам служб внутреннего надзора) 
говорит, что она будет упорно работать в направлении 
повышения эффективности функции внутреннего 
надзора, опираясь на такие качества, как умение 
выполнять руководящую роль и профессионализм, 
которыми характеризуется деятельность Управления 
служб внутреннего надзора (УСВН) благодаря усилиям 
ее предшественников. Ее команда, работая вместе с 
Группой старших руководителей, будет стремиться 
содействовать решению многочисленных проблем, с 
которыми в настоящее время сталкивается Организация 
Объединенных Наций, на основе сотрудничества и без 
ущерба для оперативной независимости, которая 
позволяет УСВН занимать свою уникальную позицию. 

2. Представляя ежегодный доклад УСВН (A/65/271 
(Part I) и Corr.1 и Add.1 и Add.1/Corr.1) и отмечая, что 
информация о надзоре за деятельностью по 
поддержанию мира будет представлена в Части II 
доклада для рассмотрения на возобновленной части 
шестьдесят пятой сессии, оратор сообщает, что  
УСВН выработало 1922 рекомендации, касающиеся 
совершенствования работы системы внутреннего 
контроля, механизмов подотчетности и повышения 
эффективности и результативности работы 
Организации, которые изложены в 382 докладах, 
подготовленных в период с 1 июля 2009 года по  
30 июня 2010 года. По состоянию на 30 июня 2010 года 
эти рекомендации были выполнены на 52 процента. 
В течение трех лет разработки рекомендаций доля 
выполняемых рекомендаций остается на неизменно 
высоком уровне и составляет 95 процентов. В главе III 
доклада кратко изложены отдельные выводы по 
отчетному периоду, сгруппированные по семи 
категориям риска. 

3. Г-н Уокер (Председатель Независимого 
консультативного комитета по ревизии), представляя 

доклад Независимого консультативного комитета по 
ревизии (НККР) о его деятельности за период с 
1 августа 2009 года по 31 июля 2010 года (A/65/329), 
говорит, что, несмотря на то что члены НККР работают 
на условиях неполной занятости, на сегодняшний день 
для всех его членов показатель посещаемости сессий 
Комитета составляет 100 процентов и все его решения 
принимаются единогласно. В течение отчетного 
периода НККР продолжил практику проведения встреч 
с широким кругом ключевых заинтересованных сторон 
Организации Объединенных Наций, в том числе с 
представителями государств-членов, Генеральным 
секретарем, Консультативным комитетом по 
административным и бюджетным вопросам (ККАБВ) и 
Комиссией ревизоров, и, кроме того, на каждой из 
своих сессий в плановом порядке встречался с 
заместителем Генерального секретаря по вопросам 
служб внутреннего надзора и заместителем 
Генерального секретаря по вопросам управления или 
их представителями. В докладе содержится 
предварительный план работы на 2011 год, 
базирующийся на областях ответственности НККР, 
бюджетном цикле Организации Объединенных Наций и 
взаимодействии с ККАБВ и Комиссией ревизоров.  

4. Оратор понимает причины, по которым 
рассмотрение Генеральной Ассамблей семи 
рекомендаций, касающихся УСВН и содержащихся в 
приложении к предыдущему докладу НККР (A/64/288), 
было решено отложить на период не позднее, чем до 
основной части шестьдесят шестой сессии Генеральной 
Ассамблеи, но вместе с тем подчеркивает, что эти 
рекомендации имеют чрезвычайно важное значение и, 
безусловно, их рассмотрение не следует откладывать на 
период после шестьдесят шестой сессии. НККР готов 
предоставить дополнительные консультации по 
соответствующим вопросам и будет отслеживать их 
рассмотрение Генеральной Ассамблеей. Следует 
надеяться, что эти рекомендации будут рассмотрены и 
приняты своевременно. 

5. В Приложении I к докладу (A/65/329) содержатся 
замечания, комментарии и рекомендации относительно 
эффективности, действенности и результативности 
деятельности УСВН. При составлении своих планов 
работ на основе оценки риска УСВН необходимо 
принимать во внимание качество и эффективность мер 
внутреннего контроля, принимаемых руководством в 
целях смягчения остаточных рисков. НККР проведет 
обзор прогресса, достигнутого УСВН в этом 



 A/C.5/65/SR.5
 

3 10-57321X 
 

отношении, и представит соответствующий доклад. 
УСВН также может увеличить значимость своей 
деятельности, а также повысить ее эффективность и 
результативность, уделяя больше внимания 
горизонтальным ревизиям тематических вопросов с 
целью выявления основных системных проблем, 
требующих принятия руководством мер в 
первоочередном порядке. Кроме того, Управлению 
следует ускорить подготовку своих докладов, с тем 
чтобы максимально повысить их значимость, и принять 
срочные меры по заполнению большого числа 
вакантных должностей, особенно категории Д-2, 
поскольку дальнейшие задержки будут отрицательно 
сказываться на способности Управления выполнять 
свою программу работы. Несмотря на то что эти 
проблемы по-прежнему требуют своего решения, 
Управление, как представляется, добивается 
значительных успехов с точки зрения качества своей 
работы и соответствия международным стандартам. 

6. В Приложении II к своему докладу НККР 
излагает ряд рекомендаций, касающихся внесения 
изменений в круг ведения. Генеральной Ассамблее 
рекомендовано расширить функции НККР, включив в 
них обзор системы подотчетности руководства в связи с 
достигнутыми результатами, консультирование 
Генеральной Ассамблеи относительно возможных 
изменений в бухгалтерском учете и методах 
представления информации, а также содействие обмену 
передовым опытом и извлеченными уроками с другими 
ревизионными и надзорными органами Организации 
Объединенных Наций, рассмотреть вопрос о 
сокращении с пяти до трех лет срока, в течение 
которого бывшие старшие должностные лица 
Секретариата Организации Объединенных Наций не 
могут назначаться в состав НККР после прекращения 
службы и члены НККР не могут назначаться в состав 
Секретариата, и, наконец, рассмотреть вопрос об 
изменении названия Комитета на "Независимый 
консультативный комитет по вопросам подотчетности" 
в соответствии с принятым Генеральной Ассамблеей 
новым определением подотчетности. 

7. НККР приветствует решение Генеральной 
Ассамблеи, изложенное в ее резолюции 64/259, о 
принятии четкого определения подотчетности, с учетом 
практических результатов. В Приложении III к докладу 
содержатся рекомендации относительно дальнейшего 
повышения подотчетности в Секретариате в 
соответствии с этой резолюцией. Несмотря на то, что 

обсуждение Генеральной Ассамблеей системы 
подотчетности планируется не ранее, чем на ее 
шестьдесят шестой сессии, НККР согласился включить 
в свой нынешний доклад дополнительные замечания, 
касающиеся процедур управления рисками и системы 
внутреннего контроля, относящихся к кругу его 
ведения. Он также рекомендовал Секретариату 
разработать четко определенный и хорошо 
документированный план выполнения конкретных 
действий, которые он планирует предпринять в 
соответствии с резолюцией 64/259. 

8. В числе мероприятий, связанных с деятельностью 
НККР в 2011 году: назначение или повторное 
назначение трех из пяти членов Комитета на новый 
срок, начинающийся в январе 2011 года; окончание 
срока полномочий двух из пяти членов Комитета, 
первый четырехлетний срок полномочий которых 
истекает в декабре 2011 года; и переходный период в 
руководстве УСВН после недавнего назначения нового 
заместителя Генерального секретаря по службам 
внутреннего надзора. 

9. Г-н аш-Шахари (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что Группа желает 
заверить нового заместителя Генерального секретаря по 
вопросам служб внутреннего надзора в своей 
готовности сотрудничать и оказывать поддержку в 
выполнении мандата, переданного ее Управлению, 
однако вместе с тем оратор высказывает сожаление по 
поводу того, что при ее назначении не был учтен 
должным образом принцип географической ротации в 
соответствии с положениями пункта 3 е) 
резолюции 46/232 Генеральной Ассамблеи. Группа 
полагает, что будущие назначения будут производиться 
в соответствии с этим положением. Кроме того, Группа 
обеспокоена тем, что общая доля вакантных 
должностей в УСВН несколько выше, чем в 
предыдущем году, и что до сих пор не заполнены 
должности Директора Отдела расследований и 
Директора Отдела инспекций и оценки, что продолжает 
негативным образом сказываться на работе Управления. 
Настоятельно необходимо заполнить все вакантные 
должности в УСВН в полном соответствии с 
принципом гендерной сбалансированности и 
справедливого географического распределения. 

10. Напоминая о том, что Управление призвано 
играть существенную роль в совершенствовании 
работы системы внутреннего контроля, механизмов 



A/C.5/65/SR.5 
 

 

10-57321X 4 
 

подотчетности и повышении эффективности и 
результативности работы Организации, Группа вновь 
заявляет о том, что она поддерживает оперативную 
независимость УСВН в соответствии с 
резолюцией 48/218 B Генеральной Ассамблеи, а также 
роль Управления в оказании содействия Генеральному 
секретарю в выполнении им своих обязанностей по 
внутреннему надзору. Группа также вновь 
подтверждает, что внутренние и внешние механизмы 
надзора выполняют различные и самостоятельные 
функции, и дает высокую оценку осуществлению 
Управлением на регулярной основе координации своих 
действий с Комиссией ревизоров и Объединенной 
инспекционной группой, а также его усилиям по 
укреплению своих функций контроля и оценки, 
внутренней ревизии и расследований. 

11. Группа обеспокоена тем, что хотя ряд учреждений 
Организации Объединенных Наций последовательно и 
своевременно осуществляют рекомендации УСВН, 
выполнение многих важных рекомендаций запаздывает 
или руководству не удается принять ответные меры 
своевременно. Все департаменты и организации 
должны в полной мере сотрудничать с УСВН и 
выполнять его рекомендации. Управление со своей 
стороны должно тесно контактировать с Секретариатом 
и другими подразделениями Организации 
Объединенных Наций с целью устранения разногласий 
до постановки вопросов на обсуждение в Генеральной 
Ассамблее. Группа принимает к сведению 
содержащиеся в докладе УСВН выводы по итогам 
надзорной деятельности с разбивкой по категориям 
рисков и приветствует диалог между УСВН, НККР и 
Секретариатом в контексте укрепления управления 
рисками. Группа также с нетерпением ожидает 
дальнейшего обсуждения основных выводов, 
сделанных в докладе УСВН в отношении закупок, 
Генерального плана капитального ремонта, 
Компенсационной комиссии Организации 
Объединенных Наций, а также строительства 
дополнительных служебных помещений в Отделении 
Организации Объединенных Наций в Найроби и 
Экономической комиссии для Африки. 

12. Что касается содержащихся в докладе НККР 
рекомендаций относительно эффективности, 
действенности и результативности его деятельности по 
ревизии и других надзорных функций, то Группа 
подчеркивает, что внесение любых изменений в круг 
ведения НККР остается исключительной прерогативой 
Генеральной Ассамблеи. 

13. Г-н де Претер (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов Хорватии, 
Исландии и бывшей югославской Республики 
Македонии; стран в процессе стабилизации и 
объединения Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии 
и Черногории; и, кроме того, Армении, Республики 
Молдовы и Украины, говорит, что новый заместитель 
Генерального секретаря по службам внутреннего 
надзора обладает всем опытом и знаниями, 
необходимыми для выполнения этой ответственной 
работы. Оратор также хотел бы поблагодарить 
предыдущего заместителя Генерального секретаря по 
вопросам служб внутреннего надзора за ее отличную 
работу. 

14. Европейский союз высоко ценит представляемые 
УСВН четкие доклады о его ежегодной деятельности и 
одобряет основанный на учете факторов риска подход, 
который оно продолжает использовать в отношении 
установления приоритетов в своей работе, а также в 
процессе планирования своей работы внесение 
изменений в его оценку риска в целях учета 
остаточного риска. Необходимо в срочном порядке 
заполнить большое количество вакантных должностей 
в УСВН, особенно на уровне высшего руководства. 
Оратор приветствует очевидную положительную 
тенденцию к выполнению рекомендаций УСВН и дает 
высокую оценку усилиям Управления по созданию 
культуры прозрачности и подотчетности в Организации 
Объединенных Наций. Также заслуживает похвалы 
продолжающаяся тесная координация между УСВН, 
Объединенной инспекционной группой, Комиссией 
ревизоров и НККР, так как она позволяет этим органам 
избегать дублирования в надзорной работе и обсуждать 
вопросы, представляющие общий интерес. Кроме того, 
оперативная независимость УСВН в исполнении своих 
обязанностей представляет принципиальный интерес 
для Организации в целом. 

15. Европейский союз дает высокую оценку работе 
НККР и содержащемуся в его докладе четкому резюме 
о своей деятельности. Он желает НККР продолжать 
выполнять свои функции, установленные в 
резолюциях 60/248 и 61/275 Генеральной Ассамблеи, и 
тщательно изучит представленные в докладе 
подробные замечания и рекомендации, в частности 
касающиеся возможных изменений в круге ведения. 

16. Г-н Баллантайн (Новая Зеландия), также 
выступая от имени Австралии и Канады, говорит, что 



 A/C.5/65/SR.5
 

5 10-57321X 
 

все три делегации придают большое значение 
эффективной, высокопрофессиональной и независимой 
в оперативном плане функции внутреннего надзора в 
составе Организации Объединенных Наций. 
Выполнение мандата УСВН по оказанию поддержки и 
консультативной помощи Генеральному секретарю в 
сочетании с непосредственной подчиненностью 
Генеральной Ассамблее представляет собой сложный 
процесс поддержания равновесия, однако все три 
делегации убеждены в том, что под руководством 
нового заместителя Генерального секретаря 
партнерские отношения между УСВН и более широким 
Секретариатом войдут в новую и более 
конструктивную фазу. 

17. Все три делегации решительно поддерживают 
рекомендацию НККР, в соответствии с которой 
Секретариат должен разработать четко определенный и 
хорошо документированный план выполнения 
действий, необходимых для осуществления 
резолюции 64/259 Генеральной Ассамблеи, с тем чтобы 
добиться заметных позитивных изменений в системе 
подотчетности Организации. Также очень полезны 
замечания НККР по вопросам управления рисками. 
В частности, все три делегации согласны с тем, что 
Генеральному секретарю следует включить вопрос о 
создании общеорганизационной системы управления 
рисками в процесс планирования программ. 

18. Нынешняя сессия предоставляет уникальную 
возможность доработать мандат НККР и тем самым 
обеспечить, чтобы его экспертные консультативные 
услуги использовались оптимальным образом. В связи 
с этим все три делегации считают целесообразной 
рекомендацию государствам-членам рассмотреть 
вопрос о расширении нынешнего круга ведения 
Комитета, включив в него функцию обзора системы 
подотчетности руководства за достигнутые результаты. 

19. Г-жа Тан (Сингапур) говорит, что ее делегацию 
не перестает беспокоить тот факт, что при назначении 
нового заместителя Генерального секретаря по 
вопросам служб внутреннего надзора не были 
соблюдены принципы географической ротации и 
проведения всесторонних консультаций с 
государствами-членами. То, каким образом была 
заполнена эта должность, не создает прецедента для 
будущих назначений. 

20. В настоящее время Организация Объединенных 
Наций больше, чем когда-либо, испытывает 

потребность в строгом контроле, подотчетности и 
надзоре, ввиду того что масштабы, объем и сложность 
ее деятельности за период, прошедший с момента 
создания УСВН в 1994 году, увеличились в разы. 
Поэтому важно, чтобы государства-члены отслеживали 
оперативную независимость УСВН в целях 
обеспечения эффективного выполнения им своих 
функций. Делегация Сингапура продолжает 
поддерживать цель усиления деятельности по 
проведению расследований с целью борьбы с 
коррупцией и другими неправомерными действиями на 
всех уровнях Секретариата и поэтому призывает УСВН 
срочно исправить положение в области 
укомплектованности кадрами Отдела расследований, а 
также обеспечить честное и прозрачное проведение 
всех расследований. НККР систематически 
предоставляет полезные идеи относительно того, каким 
образом УСВН может усовершенствовать свою работу. 

21. Г-н Панкин (Российская Федерация) говорит, что 
УСВН занимает уникальное положение в системе 
надзорных органов Организации Объединенных Наций, 
поскольку, будучи частью Секретариата, оно вместе с 
тем обладает некоторой степенью независимости и 
предоставляет свои доклады в полном объеме 
Генеральной Ассамблее. Однако, поскольку 
государства-члены возмещают его существенные 
оперативные издержки, они вправе рассчитывать на то, 
что Управление будет выполнять свой мандат, 
обеспечивая подлинное повышение уровня 
подотчетности и эффективности. 

22. Происходящая зачастую политизация 
государствами-членами дискуссий, посвященных 
инспекциям, расследованиям и рекомендациям УСВН, 
осложняет задачу достижения продуманных и 
объективных решений в отношении этих рекомендаций, 
что в свою очередь создает опасность того, что 
Секретариат не примет конкретных мер по устранению 
выявленных недостатков. Увеличилось число 
рекомендаций УСВН, в том числе приоритетных 
рекомендаций, не принятых или до сих пор не 
выполненных руководством. Если новый заместитель 
Генерального секретаря не решит проблему, связанную 
с непринятием определенных рекомендаций, 
государства-члены окажутся зажатыми между УСВН, 
которое рекомендует принимать меры для исправления 
конкретной ситуации, и руководителями программ, 
утверждающими, что УСВН неправильно понимает 
эту  ситуацию. Надлежащее функционирование 



A/C.5/65/SR.5 
 

 

10-57321X 6 
 

Организации в значительной степени зависит от 
создания гармоничных рабочих отношений между 
УСВН и департаментами Секретариата. 

23. Г-жа Грюненфельдер (Швейцария), также 
выступая от имени Лихтенштейна, говорит, что 
отрадно видеть нового заместителя Генерального 
секретаря по вопросам служб внутреннего надзора во 
главе УСВН в тот момент, когда наличие сильного 
руководства приобретает особое значение. Недавнее 
обсуждение Комитетом вопроса об оперативной 
независимости УСВН выдвинуло на первый план 
разногласия между государствами-членами в 
отношении роли Управления и его положения в рамках 
Организации, а также в отношении органа, 
назначающего его высшее руководство. Следует 
надеяться, что новый заместитель Генерального 
секретаря сможет осуществлять руководство и 
предлагать решения, направленные на укрепление 
УСВН; на повышение его авторитета и влияния на 
Генерального секретаря и руководство; а также на 
укрепление доверия между государствами-членами. 

24. Что касается годового отчета УСВН, то обе 
делегации приветствуют прогресс, достигнутый в 
плане качества работы Управления и ее соответствия 
международным стандартам, но вместе с тем обращают 
внимание на сохранение определенных проблем, таких 
как неизменное уделение приоритетного внимания 
неотъемлемому риску, а не остаточному риску в 
процессе планирования своей работы, а также весьма 
высокая доля вакантных должностей, что, несомненно, 
негативным образом сказывается на продуктивности и 
эффективности работы. Заслуживает внимания 
рекомендация НККР, в соответствии с которой 
Управлению следует проводить дополнительные 
ревизии сквозных и системных вопросов, поскольку 
такие ревизии позволят УСВН принять и применять 
более стратегический подход к решению вопросов и 
проблем надзора в Организации Объединенных Наций. 
Такому подходу следует отводить более значимое место 
в будущих годовых докладах УСВН. 

25. Обе делегации высоко оценивают качество 
ежегодного доклада НККР. Важные рекомендации, 
высказанные им недавно относительно оперативной 
независимости УСВН, будут служить ключевыми 
критериями при последующем обсуждении данного 
вопроса Комитетом. В связи с этим было бы полезно, 
если бы НККР доработал их, принимая во внимание 
предшествующие обсуждения Комитета и 

произошедшие в последнее время значимые события в 
Организации. Кроме того, обе делегации согласны с 
рекомендацией в отношении расширения круга ведения 
НККР путем включения в него обязанности по обзору 
системы подотчетности руководства за достигнутые 
результаты, поскольку это будет служить 
существенным дополнением к его нынешней 
ориентации на риск. Обе делегации также разделяют 
обеспокоенность НККР по поводу реализации проекта 
в области Международных стандартов учета в 
государственном секторе (МСУГС) и выражают 
надежду на то, что члены НККР будут играть более 
активную роль в консультировании Генеральной 
Ассамблеи по этому вопросу. Наконец, целесообразно 
позволить НККР обмениваться передовым опытом и 
извлеченными уроками с другими ревизионными и 
надзорными органами Организации Объединенных 
Наций, в том числе с ревизионными комитетами. 

26. Г-н Мелроуз (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что делегация его страны надеется на 
сотрудничество с новым заместителем Генерального 
секретаря по службам внутреннего надзора с целью 
укрепления роли и функций УСВН, работа которого 
имеет важнейшее значение для постоянного 
поддержания жизнеспособности и эффективности 
Организации Объединенных Наций. В связи с этим 
обнадеживает тот факт, что новый заместитель 
Генерального секретаря взяла на себя обязательство 
построить более тесные отношения сотрудничества с 
клиентами УСВН и с руководством в целом при 
сохранении оперативной независимости Управления и 
представлении по итогам ревизий и инспекций более 
сжатых рекомендаций, в которых основное внимание 
должно уделяться наиболее важным вопросам. 
Делегация Соединенных Штатов будет продолжать 
следить за усилиями по укреплению потенциала УСВН 
в области проведения расследований, который уже в 
течение некоторого времени вызывает 
обеспокоенность. В особенности также будет 
приветствоваться информация об усилиях по созданию 
в рамках УСВН подразделения по проведению 
судебных расследований, а также по заполнению особо 
важных вакансий в Отделе расследований Управления.  

27. Рекомендации, содержащиеся в докладе НККР, 
выдвигают на передний план ряд важнейших вопросов, 
включая настоятельную необходимость заполнения 
должностей в УСВН на уровне Директора; 
необходимость пересмотра Управлением основанного 



 A/C.5/65/SR.5
 

7 10-57321X 
 

на учете факторов риска подхода к планированию 
работы и в проведении дополнительных ревизий 
сквозных вопросов; а также важность полного и 
своевременного выполнения рекомендаций надзорных 
органов. Перед Комитетом стоит важная задача, 
заключающаяся в пересмотре круга ведения НККР; и 
делегация Соединенных Штатов выражает надежду на 
дальнейшее обсуждение данного вопроса в ходе 
неофициальных консультаций. 

28. Г-жа Якобсен-Такахаси (Норвегия), поздравляя 
нового заместителя Генерального секретаря по 
вопросам служб внутреннего надзора с назначением на 
должность и выражая признательность ее 
предшественнице за отличную работу, подчеркивает, 
что Организация Объединенных Наций должна 
управлять своими средствами эффективно, 
результативно и проявляя абсолютную нетерпимость к 
коррупции, мошенничеству или любому другому 
нецелевому использованию средств. Делегация 
Норвегии полагает, что у Организации в целом имеются 
в распоряжении соответствующие стратегии и 
механизмы для предупреждения таких нарушений; для 
обеспечения единообразного использования средств; а 
также для выявления любых случаев финансовых 
нарушений, сообщения о них и борьбы с ними. Оратор 
надеется внести свой вклад в последующую 
деятельность по итогам последних инициатив 
Организации Объединенных Наций в связи с этим.  

29. Принимая во внимание, что УСВН играет 
ключевую роль в поощрении надлежащего управления, 
подотчетности и прозрачности в рамках Организации 
Объединенных Наций и что его оперативная 
независимость тесно связана со степенью доверия к 
Организации и ее легитимностью, делегация Норвегии 
согласна с тем, что рекомендации НККР в отношении 
УСВН имеют решающее значение, и высоко ценит 
предложение НККР продолжать предоставлять 
консультации по данным вопросам. 

30. Следует выразить признательность УСВН за его 
приверженность самым высоким стандартам 
профессионализма и эффективности. В связи с этим 
важно, чтобы имеющиеся в его распоряжении 
финансовые и кадровые ресурсы соответствовали его 
мандату и плану работы. Кроме того, необходимо 
принять срочные меры по заполнению вакантных 
должностей в Управлении, особенно на уровне 
высшего руководства.  

31. Количество рекомендаций УСВН, особенно 
важных рекомендаций, вынесенных на протяжении 
отчетного периода, огромно и не дает оснований для 
успокоения. Делегация Норвегии надеется на 
неизменную прозрачность в отношении показателей 
выполнения рекомендаций, которые должны тщательно 
контролироваться. Наконец, было бы полезно, если бы 
УСВН предоставило более подробную информацию 
относительно упомянутой в резюме его доклада 
необходимости создания в Организации Объединенных 
Наций системы обеспечения подотчетности. 

32. Г-жа Берланга (Мексика) поздравляет нового 
заместителя Генерального секретаря по вопросам 
служб внутреннего надзора с назначением на 
должность и дает высокую оценку важной работе, 
выполненной ее предшественницей. Как УСВН, так и 
НККР призваны играть жизненно важную роль в 
системе подотчетности Организации. В связи с этим 
делегация Мексики надеется, что назначение нового 
заместителя Генерального секретаря будет 
способствовать устранению существующих пробелов в 
плане подотчетности и прозрачности в таких областях, 
как оценка и расследования. Особенно важно 
установить более строгий контроль в области 
мониторинга использования финансовых ресурсов, в 
том числе ввести более мощные механизмы взыскания 
средств, утраченных в результате мошенничества. Что 
касается рекомендации НККР передать ему функцию 
обзора системы подотчетности руководства за 
достигнутые результаты, то надлежащая оценка 
результатов деятельности на всех уровнях  
будет способствовать более эффективному 
функционированию Организации; в связи с этим НККР 
в своей работе следует сосредоточить внимание на этой 
цели.  

33. Делегация Мексики одобряет выводы по итогам 
надзорной деятельности в разбивке по категориям 
рисков, включенные в доклад УСВН. При подготовке 
планов работы важно принимать во внимание 
остаточный риск. Следует дать удовлетворительное 
объяснение устойчиво высоким показателям доли 
вакантных должностей в УСВН, и вакантные 
должности должны быть незамедлительно заполнены. 
Что касается оперативной независимости УСВН, то 
делегация Мексики поддерживает любые меры, 
направленные на повышение подотчетности и 
прозрачности системы Организации Объединенных 
Наций, и будет взаимодействовать в рамках 



A/C.5/65/SR.5 
 

 

10-57321X 8 
 

неофициальных консультаций с целью выработки 
приемлемого для всех делегаций решения. 

34. Г-жа Ляпуант (заместитель Генерального 
секретаря по вопросам служб внутреннего надзора) 
говорит, что УСВН предпринимает активные действия 
с целью своевременного решения многих из вопросов, 
которые были поставлены, в частности в отношении 
вакантных должностей категории Д-2, а также всех 
других вакансий. Во многих случаях кандидаты уже 
определены, и УСВН будет продолжать заполнять 
вакансии согласно соответствующим руководящим 
принципам. 

35. Что касается оценки риска, то УСВН уже перешел 
к процессу рассмотрения остаточного, а не 
неотъемлемого риска, так как обеспечить 
обоснованную оценку риска без учета остаточного 
риска и качества уже действующих механизмов 
контроля действительно невозможно. Кроме того, такие 
оценки риска в данный момент осуществляются в 
сотрудничестве с руководством; клиентам передаются 
реестры рисков, с тем чтобы они могли определить 
проблемы, которые требуют более тщательного 
решения в рамках их собственной деятельности. 

36. В завершение оратор соглашается с тем, что у 
УСВН есть прекрасная возможность проводить 
дополнительные ревизии сквозных вопросов в 
соответствии с рекомендацией НККР. Кроме того, 
важно изучить вопросы, затронутые в предыдущих 
докладах, для того чтобы понять, можно ли с помощью 
дальнейшего анализа выявить системные вопросы. 
Оратор выражает надежду на решение многих из 
поставленных вопросов в ходе неофициальных 
консультаций. 

37. Г-н Уокер (Председатель Независимого 
консультативного комитета по ревизии) вновь 
подчеркивает важность изучения Ассамблеей тех 
рекомендаций НККР, рассмотрение которых было 
отложено, особенно тех, которые касаются оперативной 
независимости УСВН. Оратор надеется обсудить в ходе 
неофициальных консультаций вопросы, поставленные в 
докладе НККР. 

Заседание закрывается в 11 ч. 20 м. 


